黄山市人民政府办公室关于印发 2023 年度

黄山市人民政府重大行政决策事项

目录的通知

各区、县人民政府，黄山风景区管委会，黄山高新区管委会，黄

山现代服务业产业园管委会，市政府各部门、各直属机构：

为规范重大行政决策程序，提高决策质量，根据《重大行政

决策程序暂行条例》（国务院令第 713 号）、《安徽省重大行政

决策程序规定》（省政府令第 300号）、《安徽省推进法治政府

建设率先突破三年行动计划（2022—2024年）》（皖政〔2022〕

69号）、《黄山市行政机关规范性文件制定程序规定（修订）》

（黄政办〔2020〕11 号）和《黄山市人民政府重大行政决策事项

目录（2021 版）》（黄政办秘〔2021〕47号），经市委、市政府同

意，现将《2023年度黄山市人民政府重大行政决策事项目录》（含

2023年度市政府行政规范性文件立项计划）印发给你们，并就有

关工作通知如下：

一、履行法定程序。列入《2023年度黄山市人民政府重大行

— 2 —

政决策事项目录》的决策事项（含行政规范性文件，下同），决

策承办单位应按规定履行公众参与、专家论证、风险评估、公平

竞争审查、合法性审查、集体讨论决定、决策公布和解读等法定

程序，内容应当符合精简、统一、效能的原则。承办单位在提请

市政府集体讨论决定时，应当说明履行法定程序情况。

二、严格目录管理。根据市委、市政府确定的重点任务情况

和《黄山市人民政府重大行政决策事项目录（2021版）》，对列

入《2023年度黄山市人民政府重大行政决策事项目录》的决策事

项，确需调整或新增的，承办单位应按照《安徽省重大行政决策

程序规定》办理，行政规范性文件需按程序经市司法局初审后，

报请市政府分管领导和主要领导同意后补报立项（立项申报表见

附件 2）。

三、强化工作责任。各承办单位要高度重视市政府重大行政

决策事项的制定或修订工作，认真组织实施，落实责任分工，把

握时间节点（市司法局合法性审查期限自承办单位完整提交送审

材料之日起计算），同时按要求做好行政规范性文件备案材料报

送工作，确保 2023年度市政府重大行政决策事项按时按质完成。

2023 年市政府重大行政决策事项制定或修订完成情况以及备案

材料报送工作将纳入法治政府建设考核。各承办单位要进一步完

善重大行政决策事项档案管理制度，及时将决策过程和决策实施

中的文件资料整理归档，实现决策事项程序全过程记录。

各地各部门要按照《重大行政决策程序暂行条例》《安徽省

— 3 —

重大行政决策程序规定》等有关规定，制定本地区、本部门重大

行政决策事项目录清单，并依法依规向社会公布。

附件：1．2023年度黄山市人民政府重大行政决策事项目录

2．2023年度制定市政府行政规范性文件项目申报表

2023年 5月 8日

— 4 —

附件 1

2023 年度黄山市人民政府重大行政决策事项
目 录

序

号
重大行政决策事项 承办单位

计划送审

时间
计划出台时间

1

（一）

行政

规范

性文

件

制定《黄山市助推企业稳生产拓市

场扩投资实现“开门红”若干政策》
市发展改革委 已送审 已出台

2 制定《黄山市无偿献血激励政策》 市卫生健康委 已送审 已出台

3 制定《黄山市重特大疾病补充医疗

救助暂行办法》
市民政局 已送审 2023 年 6月

4
制定《进一步促进黄山市建筑业和

徽派古建产业高质量发展若干措

施》

市住房城乡

建设局
已送审 2023 年 5月

5 制定《市场主体信用合规建设指引》 市市场监管局 已送审 2023 年 5月

6 制定《黄山市支持人力资源高质量

发展实施意见》

市人力资源社

会保障局
2023 年 5月 2023 年 7月

7 制定《进一步优化资本市场发展支

持政策》

市地方金融监

管局
2023 年 5月 2023 年 6月

8 制定《黄山风景区特许经营管理办

法》

黄山风景区

管委会
2023 年 6月 2023 年 9月

9 制定《黄山市支持科技创新若干政

策》
市科技局 2023 年 8月 2023年 10月

10 制定《黄山市推进技工强市建设实

施意见》

市人力资源

社会保障局
2023 年 9月 2023年 11月

11 制定《黄山市利用外资专项资金管

理办法》
市商务局 2023 年 9月 2023年 11月

— 5 —

序

号
重大行政决策事项 承办单位

计划送审

时间
计划出台时间

12

（一）

行政

规范

性文

件

制定《黄山市促进徽菜产业高质量

发展若干措施》
市商务局 2023 年 9月 2023年 11月

13 修订《黄山市行政机关负责人行政

诉讼出庭应诉工作实施办法》
市司法局 2023 年 6月 2023 年 7月

14 修订《黄山市网络预约出租汽车经

营服务管理实施细则》
市交通运输局 2023 年 6月 2023 年 8月

15 修订《黄山市农村产权交易管理办

法（修订）》
市农业农村局 2023 年 6月 2023 年 8月

16 修订《黄山风景区南大门旅游专线

客运管理办法》

黄山风景区

管委会
2023 年 6月 2023 年 8月

17
修订《黄山市研学旅行管理暂行办

法》

市文化和旅游

局
2023 年 6月 2023年 10月

18
修订《黄山市徽州古建筑保护利用

专项资金管理办法》

市文化和

旅游局
2023 年 8月 2023年 10月

19
修订《黄山市有突出贡献的运动员

教练员奖励办法》
市体育局 2023 年 8月 2023年 10月

20
修订《黄山市促进新型工业化发展

专项资金管理办法》

市经济和

信息化局
2023 年 8月 2023年 10月

21
修订《黄山市公共租赁住房管理办

法》

市住房城乡

建设局
2023 年 9月 2023年 12月

22
修订《黄山市行政规范性文件异议

审查程序暂行规定》
市司法局 2023 年 9月 2023年 11月

23 修订《黄山市地名管理实施细则》 市民政局 2023年 10月 2023年 12月

24 修订《黄山市殡葬管理实施细则》 市民政局 2023年 10月 2023年 12月

— 6 —

序

号
重大行政决策事项 承办单位

计划送审

时间
计划出台时间

序

号
重大行政决策事项 承办单位

计划送审

时间
计划出台时间

25
（一）

行政

规范

性文

件

修订《黄山市市级财政结转结余资

金管理办法》
市财政局 2023年 10月 2023年 12月

26
修订《黄山市户外广告和招牌设施

设置管理办法》

市住房城乡

建设局
2023年 10月 2023年 12月

27
修订《黄山市体育产业高质量发展

专项引导资金管理办法》
市体育局 2023年 10月 2023年 12月

28

（二）

其他

重大

行政

决策

事项

制定《黄山市有效投资专项行动方

案（2023）》
市发展改革委 已送审 2023 年 5月

29
制定《关于完整准确全面贯彻新发

展理念做好碳达峰碳中和工作的实

施意见》

市发展改革委 已送审 2023 年 6月

30
制定《黄山市优化生育政策促进人

口长期均衡发展实施方案》
市卫生健康委 2023 年 5月 2023 年 6月

31
制定《黄山市中心城区公交企业成

本规制实施方案》
市交通运输局 2023年 10月 2023年 11月

32 修订《黄山市人民政府工作规则》 市政府办公室 已送审 2023 年 6月

33
修订《黄山市突发环境事件应急预

案》
市生态环境局 已送审 已出台

34
修订《黄山市饮用水水源地突发环

境事件应急预案》
市生态环境局 2023 年 6月 2023 年 7月

35
编制《黄山市水资源综合规划

（2020-2035）》
市水利局 已送审 2023 年 6月

— 7 —

序

号
重大行政决策事项 承办单位

计划送审

时间
计划出台时间

36 编制《黄山市水网规划》 市水利局 2023年 10月 2023年 12月

序

号
重大行政决策事项 承办单位

计划送审

时间
计划出台时间

37

（二）

其他

重大

行政

决策

事项

编制《黄山市国土空间总体规划

（2021-2035 年）》《歙县国土空间总

体规划（2021-2035 年）》《休宁县国

土空间总体规划（2021-2035 年）》

《黟县国土空间总体规划（2021-2035

年）》《祁门县国土空间总体规划

（2021-2035 年）》

市自然资源

和规划局
2023 年 6月 2023 年 7月

38

编制《黄山区甘芙大道南侧局部地

块控制性详细规划》《徽州区西溪南

镇富林路与振兴路交叉口西侧地块

控制性详细规划（调整）》《中心城

区徽山路 9 号地块控规图则》等控

制性详细规划及控规图则

市自然资源

和规划局
2023 年 8月 2023 年 9月

39
动态更新黄山市“三线一单”生态环

境分区管控成果
市生态环境局 2023年 10月 2023年 12月

— 8 —

附件 2

2023 年度制定市政府行政规范性文件
项 目 申 报 表

单 位 （ 盖 章 ） ： 报 项 时 间 ：

拟文标题

拟稿人及

联系电话

责任人及

联系电话

计划送审时间

计划出台时间

单位主要负责人

签 字

说 明（必要性、主要内容、所依据的上位法、决策程序等，可另附纸张）

市司法局初审意见

年 月 日（盖章）

市政府分管领导

审核意见
年 月 日

市政府主要领导

审定意见
年 月 日（盖章）